PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3486/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para analisar a possibilidade de implantação de

protocolo para fornecimento de sensores de monitoramento contínuo de glicose (FreeStyle

Libre) para pacientes com Diabetes Tipo 1 na rede pública municipal, visando garantir melhor

controle glicêmico, prevenção de complicações e melhoria na qualidade de vida dos usuários.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para analisar a

possibilidade de implantação de protocolo para fornecimento de sensores de

monitoramento contínuo de glicose (FreeStyle Libre) para pacientes com Diabetes Tipo 1

na rede pública municipal, visando garantir melhor controle glicêmico, prevenção de

complicações e melhoria na qualidade de vida dos usuários.

A sugestão encontra fundamento na iniciativa do município de Passa

Quatro/MG, que, em maio/2024 criou o PROTOCOLO DE FORNECIMENTO DE

SENSORES DE MONITORIZAÇÃO CONTÍNUA DE GLICOSE PARA PACIENTES

DIABÉTICOS TIPO I e conta com Legislação sobre o tema (Lei n.º 2.392/2024). A

legislação de Passa Quatro contempla sensor e aparelho medidor de glicose digital para

crianças e adolescentes, mas prevê no documento intitulado “Protocolo de fornecimento

de Sensores de monitorização contínua de glicose para pacientes diabéticos tipo I”, em

seu item 3. Critérios de Inclusão, a possibilidade de distribuição para todos pacientes

diabéticos, a depender da disponibilidade de recursos orçamentários:

“SBD: Caso haja uma maior disponibilidade de recursos orçamentários, a

SBD considera que todas as pessoas com DM tipo I, independente dos critérios de

inclusão supracitados, são elegíveis ao SFMG.”

Solicitamos seja analisada a presente sugestão, considerando o número

de pacientes diabéticos no município e todas as consequências causadas pela

enfermidade da diabetes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P